

Verksamhetsplan 2023–2024



Verksamhetsplan 2023–2024

Vänsterpartiet är viktigare än någonsin – som en trygg samlingspunkt för människor, som ett centrum för politisk opposition och för byggandet av en bättre framtid för oss alla.

Efter valet 2022 fick Sverige sin första regering bestående av extremhögern och traditionella högerpartier. Denna blandning av rasism och högerpolitik vid makten utgör en farlig motståndare. Världen står inför stora olösta problem med klimatförändringar, krig och ekonomisk kris. Vi lever alltså i en turbulent tid med svåra problem och starkt politiskt motstånd. Vänsterpartiet är viktigare än någonsin – som en trygg samlingspunkt för människor, som ett centrum för politisk opposition och för byggandet av en bättre framtid för oss alla.

Mål på medellång sikt

Vänsterpartiet ska bli ett större och bredare parti som spelar en större roll i svensk politik. För att kunna göra det behöver Vänsterpartiet förändra den politiska dagordningen och driva ett politiskt projekt som väcker ett brett, gemensamt hopp om ett bättre samhälle och inspirerar till handling. Rollen och tilltalet ska öppna för att fler ska se sig som vänster, i synnerhet ungdomar och arbetare. Vänsterpartiet behöver oftare lyfta frågor som spelar roll på arbetsplatserna och i människors vardag och bygga allianser med närstående rörelser. Vänsterpartiet ska bli starkare över hela landet.

Så kan man sammanfatta de mål Vänsterpartiet satt upp på längre sikt i sitt strategidokument från 2020. Verksamhetsplanen konkretiserar denna inriktning under de förutsättningar som gäller fram till kongressen 2024. Verksamhetsplanen utgår från slutsatser från valrörelsen.

Övergripande mål

Det övergripande målet för Vänsterpartiet är att byta dagordning och byta regering. Vi behöver gå ifrån en situation där de högnationalistiska krafternas bild av Sverige dominerar den politiska debatten till att vår berättelse sätter tonen. För att lyckas med detta krävs att Vänsterpartiet tar initiativet vad gäller att bygga ett brett folkligt förankrat motstånd och kritisera regeringen, detta för att hålla ihop partiet och få genomslag för vår berättelse.

Det övergripande målet för vårt oppositionsarbete är att byta dagordning och byta regering. Dagordningen måste handla om människors vardagsproblem och våra lösningar.

Vänsterpartiet ska av väljarkåren ses som ett trovärdigt regeringsparti inför valet 2026. Världen står inför stora problem med klimatförändringar och krig. Ekonomisk lågkonjunktur kommer att göra frågor om sammanhållning, jobben, välfärden och ekonomisk trygghet för hushållen viktiga framöver. Där ska vi visa på en rättvis väg genom krisen och vara bärare av ett budskap om hopp och framtidstro.

Opposition

Det övergripande målet för vårt oppositionsarbete är att byta dagordning och byta regering. Dagordningen måste handla om människors vardagsproblem och våra lösningar. För att lyckas med det måste Vänsterpartiet stå för en stark och folklig organisering och opposition.

Ta initiativet i kritiken av regeringen

Vänsterpartiet ska ta initiativet kring att forma en opposition mot regeringen. På grund av majoritetsförhållandena kommer vi inte ha samma möjligheter som förra mandatperioden att få saker gjorda i riksdagen. Resurser behöver därför läggas på andra arenor för att få genomslag. Vi kommer behöva prioritera hårdare för att få fram nya förslag och synas tydligt i vår kritik. Därför ska en kraftsamling ske för att utveckla vår politik på både kort och medellång sikt. Sakfrågorna och den politiska situationen kan ändras, men Vänsterpartiets profil ska vara tydlig. Vi är ett parti som

arbetar för ekonomisk rättvisa, stark välfärd, mot rasism och för kraftfull klimatomställning. Vi är ett parti alla kan rösta på för att få något gjort i kommuner, regioner och i riksdagen. Vi är ett parti som pratar så att folk begriper och blir engagerade. Våra röster kan inte tas för givna – vi är inte en dörrmatta. Det behöver också märkas i kommuner och regioner.

När konsekvenserna av regeringens politik blir tydliga kommer vänsterpartister att ta initiativ till många av de protester vi kommer se.

Den politiska situationen varierar mycket i landet – det finns fler rödgröna styren lokalt nu än tidigare, men också fler blocköverskridande koalitioner. Det är väldigt viktigt att vi lever upp till förväntningarna på oss när vi styr, men i de delar av landet där vi inte är styrande behöver vi prioritera ner det parlamentariska arbetet och fokusera mer på att nå fler människor. Partistyrelsen och VU behöver en mer ständig kontakt med våra företrädare både i majoritet och opposition.

- ✓ *Förenkla partiets centrala budskap – och gör det känslomässigt starkt*
- ✓ *När vi är i opposition använder vi den parlamentariska plattformen främst utåtriktat för att uppnå stöd för populära förslag och bred kritik*
- ✓ *Utveckla partiets politik och argumentation framför allt på de områden där vi vill ses som huvudsaklig opponent till regeringen*
- ✓ *Utveckla dialogen med Vänsterpartiets lokala och regionala företrädare.*

Organisera protester

När konsekvenserna av regeringens politik blir tydliga kommer vänsterpartister att ta initiativ till många av de protester vi kommer se. Vänsterpartiet centralt kan göra många saker för att stödja det: hjälpa till med talare från riksdagsgrupp och partistyrelse, sprida ljud och bild, men också hjälpa till att skapa forum där lokala organisatörer kan utvärdera, utbyta erfarenheter och utveckla metodik. I detta arbete är det centralt att bygga långsiktiga, stöttande och lyssnande relationer med lokala progressiva rörelser. Centralt är att hjälpa till med spridning av protesterna till både traditionella och sociala medier. Det är viktigt att vi också utvecklar rörelsebyggandet för vårt eget parti – att vi ska vara stället där det händer och att vi själva är en viktig rörelse med tydliga egna mål.

- ✓ *Central satsning på oppositionsskolan, en politiskt och organisatorisk spetsutbildning för kampanjledare i partiet. Fokuset ska vara på att vinna debatter med vårt politiska budskap, kampanjorganisation och rörelsebyggande.*

Sverige har en ny typ av regering – en högerregering som är styrs under extremhögerns villkor.

Öka direktkontakten med vänsterväljare

Det finns en risk att Vänsterpartiets synlighet minskar i en period då Socialdemokraterna av medier ses som den huvudsakliga oppositionen och att protester, även i de fall de är stora, blir isolerade från resten av befolkningen. I varje valrörelse kommunicerar Vänsterpartiet med hundratusentals människor direkt – via sociala medier, utskick, telefonsamtal, tidningar, dörrknackning och valstugor. Det är viktigt både för att nå ut och för att få en känsla för vad människor tycker. Denna oppositionsperiod behöver vi bygga en effektiv mix av direktkommunikation, med särskild tonvikt på telefonringning, som gör att vi får bredare nätverk och når ut med vårt budskap även under mandatperioden.

- ✓ *Att få in direktkontakt med väljare i tankesätt och organisation i samtliga distrikt.*

Gemensam kamp mot högernationalism och för en rättvis klimatomställning

Sverige har en ny typ av regering – en högerregering som är styrs under extremhögerns villkor. Vi behöver bemöta den effektivt och övertygande, och hitta strategier som hjälper partiet att stå enat i olika situationer: i parlamentens talarstolar, på gator och torg, i mötet med andra organisationer såväl som på internet. De högernationa-

Klimatfrågan är både akut och komplicerad. Vänsterpartiet vill inte bara vara ett parti som säger att det är viktigt, eller sätter mål kring omställning, vi vill att en effektiv omställning blir av.

Gemensamma mål, information, diskussion, överenskomna regler och att följa beslut är alla delar av Vänsterpartiets interna process.

listiska partierna har använt rasistiska föreställningar för att montera ner sammanhållningen i Sverige och försvaret för den gemensamma tryggheten och välfärden. Det är en traditionell strategi från höger vi har sett förut. Den kommer bli viktig att bekämpa. Alla förlorar på högernationalistisk politik.

Klimatfrågan är både akut och komplicerad. Vänsterpartiet vill inte bara vara ett parti som säger att det är viktigt, eller sätter mål kring omställning, vi vill att en effektiv omställning blir av. Vänsterpartiet har en väl utvecklad policyplan för vilka principer som bör gälla vid en rättvis omställning. Vårt budskap skiljer sig både från den nuvarande regeringens passivitet och den tidigare regeringens marknadsliberala grönmalning. Det blir därför desto viktigare att hela partiet kommer med i arbetet.

- ✓ *Att PS förankrar en antirasistisk strategi med fokus på sammanhållning, mot splittring och försämringar*
- ✓ *Att PS förankrar vår nya klimatpolitik brett i partiet.*

Sammanhållning

Det övergripande målet för vårt oppositionsarbete är att byta dagordning och byta regering. För att lyckas med det måste Vänsterpartiet ha en bättre intern sammanhållning.

Bli bredare – gräla mindre

Vänsterpartiet har idag över 30 000 medlemmar och har ambitioner att fortsätta växa och bli ett bredare parti. Det betyder att vi behöver vara förberedda på att bli bredare också åsikts- och erfarenhetsmässigt. I den massrörelse som vi bygger kan vi inte ha oförsonliga gräl om exakt vem som har rätt eller enbart fokusera diskussioner på det som vi inte är ense om. Att bli ett stort parti innebär att vi behöver bli bättre på att acceptera olika åsikter och följa demokratiskt fattade beslut samtidigt. Och vi behöver kunna basera vårt parti på att vi håller med om det mesta, inte på att allt måste vara exakt rätt.

- ✓ *Att en av distriktsträffarna under 2023 tar upp hur partiet behöver förändras för att bli ett bredare parti.*

Mer effektiv intern förankring

Gemensamma mål, information, diskussion, överenskomna regler och att följa beslut är alla delar av Vänsterpartiets interna process. Att bli ett parti som håller samman bättre innebär att alla dessa delar fungerar bättre. Det betyder att förtroendevalda behöver ha en beredskap för att vi kan behöva fatta snabba beslut. Det betyder också att vi ibland behöver lämna ett större utrymme för att en del processer behöver ta tid och inkludera många personer i dem, men också att bli betydligt tydligare att det blir konsekvenser för den som inte följer de regler vi kommer överens om. Partistyrelsen kommer behöva lägga mycket mer tid på att förankra de centrala beslut som tas och de vägval som görs.

En av de delar som fungerar bäst är att partistyrelsen bjuder in sig själva till distrikt, partiföreningar eller nätverk samt det intensiva arbete med information som vi gjort i tillspetsade situationer såsom slaget om marknadshyrorna. Det vill vi bygga på och systematisera.

- ✓ *Vi behöver hitta sätt att säkerställa att alla medlemmar med förtroendeuppdrag ska känna till Vänsterpartiets huvudbudskap*
- ✓ *Att partistyrelsens kontakt med distrikten och i vissa fall partiföreningar systematiseras, exempelvis genom månatliga digitala möten*
- ✓ *Att i särskilt intensiva faser kan partiet centralt behöva informera tätare och bredare.*
- ✓ *Att fattade beslut respekteras.*

Minska glappet mellan partiet centralt och distrikt/partiföreningar

Vänsterpartiet behöver under denna period arbeta ihop kring ett antal gemensamma mål. För att det inte ska bli isolerade mål för den centrala organisationen behöver vi bygga ut samarbetet med distrikt och partiföreningar. För att vi ska bli bättre synkroniserade krävs att vi tar itu med de berättigade klagomål som finns kring framförhållning i partiets centrala verksamhet. Det krävs också att partiet centralt inte enbart når distriktsordföranden en gång i halvåret.

För att vi ska bli bättre synkroniserade krävs att vi tar itu med de berättigade klagomål som finns kring framförhållning i partiets centrala verksamhet.

- ✓ *Att hjälpa distrikt och partiföreningar att implementera strategisk planering för egen del och att få en inblick i partiets centrala strategiska planering*
- ✓ *Att skapa en bättre framförhållning och långsiktighet i partiets centrala planering och synkronisera den med distrikt och partiföreningar*
- ✓ *Hitta mötesformer som gör det möjligt att nå ut bättre till partiets styrelser, parlamentariska grupper och anställda*
- ✓ *Att från den centrala organisationens sida gå över till Teams i kontakterna med distrikten.*
- ✓ *Att vid några tillfällen, på prov, bjuda in distriktsordföranden för att lyssna på partistylesemöten digitalt.*

Fortsätta med ledarskapsarbetet

Vänsterpartiet bygger ett brett och demokratiskt ledarskap. Målet är att alla förtroendevalda ska ha en tydlig bild av partiets gemensamma målsättningar och det egna uppdraget. Ledarskapskurserna som vi inlett fortsätter och utökas till alla styrelser, parlamentariska grupper och anställda. Vi startar det mentornätverk som ingått i planeringen från början och som är efterfrågat.

- ✓ *Att alla centralt och lokalt anställda genomgår ledarskapsutbildning*
- ✓ *Att starta mentornätverket och sjösätta arbete med strukturerade överlämningar*
- ✓ *Att ta fram mallar – och utbildningsavsnitt – kring vilka förväntningar som finns på uppdrag i partiet*
- ✓ *Att vidareutveckla det internfeministiska arbetet kring ledarskap tillsammans med Kvinnors organisering.*

Genomföra en konstruktiv kongressdebatt

Kongressen 2024, precis före EU-valrörelsen, innebär en chans att visa ett vänsterparti på frammarsch. Det är viktigt att vi får en bred och konstruktiv debatt om det nya partiprogram som antas. Kongressen innebär också en chans att gå igenom de förändringar av partiet som vi redan genomfört med strategidokumentet – och att diskutera det fortsatta arbetet med det.

Det övergripande målet för vårt oppositionsarbete är att byta dagordning och byta regering. För att lyckas med det måste Vänsterpartiet få ett större genomslag för sitt budskap – både i partiet och utanför.

- ✓ *Att partistylelsen avsätter tid på sina egna möten för diskussioner kring partiprogrammet och deltar efter förmåga i programkommissionens möten med distrikt och partiföreningar*
- ✓ *Att kongressens dagordning också innefattar en annan aktuell politisk eller organisatorisk punkt som beslutas under våren 2023.*

Genomslag

Det övergripande målet för vårt oppositionsarbete är att byta dagordning och byta regering. För att lyckas med det måste Vänsterpartiet få ett större genomslag för sitt budskap – både i partiet och utanför.

Att skapa en mediestrategi för genomslag för hela partiet

Ett aktivt mediearbete är centralt för att flytta debatten. Vi prioriterar de tillfällen i tv, radio och tryckt press som bidrar till just detta och där det finns möjlighet att få ut vår berättelse. Det är inte möjligt att göra många företrädare kända i breda grupper,

så för att väljare ska få en relation till någon vänsterpartist över huvud taget behöver vi prioritera partiledaren. Vi prioriterar medier som är effektiva för att nå våra målgrupper (mätt i absoluta tal) och vi strävar efter ett öppet förhållningssätt gentemot media.

Vi behöver då också ha en diskussion om hur vi mest effektivt kan bygga relationer till och en grundläggande känsla av lojalitet hos våra väljare och sympatisörer, både för att kunna bemöta angrepp och för att kunna diskutera samhällsfrågor på våra villkor. Fler ska uppleva att man kan vända sig till Vänsterpartiet inte bara för att veta hur partiet ställer sig till frågor som för tillfället avhandlas i kommunfullmäktige eller riksdagen, utan också när man har funderingar och åsikter om samhällsutvecklingen mer allmänt.

Vänsterpartiet har idag stora resurser för kommunikationsarbete, inte bara centralt utan i hela landet. Vi behöver dock mer samordning, erfarenhetsutbyte och gemensamma strategier.

Vänsterpartiet har idag stora resurser för kommunikationsarbete, inte bara centralt utan i hela landet. Vi behöver dock mer samordning, erfarenhetsutbyte och gemensamma strategier. Idag tycks vi ha helt olika idéer om vad det är för synlighet och genomslag vi eftersträvar, vilket gör arbetet mindre effektivt än det skulle behöva vara. Det behövs därför också en gemensam bild av vad det är för genomslag vi eftersträvar och kan nå.

- ✓ *Att ordna regelbundna träffar för dem som arbetar med kommunikation, som anställda eller aktivister, för att vi tillsammans ska kunna utveckla vårt sätt att effektivt arbeta med traditionella och sociala medier*
- ✓ *Att diskutera och fastslå mål för vårt arbete med traditionella och sociala medier i partistyrelsen under 2023.*

En organisation för sociala medie-aktivister

Vi kan inte lita på att traditionell media förmedlar det vi vill få ut, utan vi behöver fortsätta utveckla arbetet med egna kanaler och direktkontakt för att flytta debatten och få ut vår berättelse. En central del i detta arbete är att bygga en organisation där betydligt fler får möjligheten att vara en digital vänsteraktivist.

Den som vill vara digital aktivist för Vänsterpartiet behöver enkelt kunna komma in i en välfungerande struktur som prioriterar, utbildar och peppar. Den nationella nivån kommer behöva spela en nyckelroll i detta. Arbetet i sociala medier behöver få kosta mer än det gör idag, på alla nivåer.

Vi behöver stärka de representanter för Vänsterpartiet som idag har förtroende där de bor och verkar och hjälpa dem att bli starka lokala profiler.

Vänsterpartiet har också många lokala politiker och aktivister som har en förmåga att samla människor och engagera. Vi behöver stärka de representanter för Vänsterpartiet som idag har förtroende där de bor och verkar och hjälpa dem att bli starka lokala profiler.

- ✓ *Att i samarbete med distrikt eller partiförening understödja lokala profiler i kommunikationsarbete kring ljud, bild eller text. Till exempel genom utvecklandet av lokala micropoddar*
- ✓ *Att bygga en organisation för sociala medie-aktivister fram till kongressen 2024*
- ✓ *Att göra en större satsning på Vänsterpartiets och partiledarens sociala medier och utveckla vår profil, vårt språk och hur vi kommunicerar. Det ska vara roligt och enklare att sprida våra budskap och delta i vårt opinionsarbete.*

Bli starkare i särskilda målgrupper

Kongressen 2020 slog fast två långsiktiga mål kring unga och arbetare och en inriktning som innebar att vi skulle bli starkare utanför storstäderna samt i miljonprogramsområden. De handlar både om hur Vänsterpartiet ska bli starkare i och hur vi ska lyfta fram representanter ur dessa grupper. Under 2023 formar vi långsiktiga strategier kring samtliga.

- ✓ Att utarbeta strategier för att uppnå starkare ställning i strategidokumentets särskilda målgrupper
- ✓ Att utveckla kommunikationsstrategier på andra språk än svenska med syfte att öka valdeltagandet och organisering i ”miljonprogramsområden”
- ✓ Att sätta igång arbetet med kongressbesluten att nå fler unga och organisera studenter.

Effektiv fundraising

Vänsterpartiet behöver mer pengar! En av de mest lyckade insamlingar vi gjort var Bulletin-insamlingen då vi samlade in 700 000 kronor under några veckor. Det visar att vi har en möjlighet att samla in pengar. Vi behöver skapa en regelbunden insamling med e-post och autogiro med syfte att finansiera vårt opinionsbildande arbete.

- ✓ Att samla in en miljon kronor till opinionsbildning under 2023 och därefter diskutera målet till 2024.

Avslutning

Synkronisera, prioritera bort och effektivisera

Denna verksamhetsplan är framtagen genom diskussioner i nära nog alla delar av den centrala partiorganisationen och beslutad av partistyrelsen. När den är antagen börjar ett arbete för att göra den känd i distrikten och att omvandla den till arbetsplaner för olika delar inom den centrala organisationen och då vid varje område fästa aktiviteter, ansvar, kostnader, kriterier för framgång och uppföljning som ska göras av kansliorganisationen – och återkomma till VU.

Det är viktigt att komma ihåg att både förtroendevalda och anställda gör mycket mer – exempelvis att ha möten för att fatta beslut, anordna första maj eller ha kontakt med medlemmar – än det som står i denna verksamhetsplan. Att det inte står med här betyder inte att det inte ska göras. Desto viktigare blir därför att vi när denna plan är antagen ser till att den samlade arbetsmängden blir realistisk.

Vänsterpartiet har ett problem när det gäller att prioritera bort saker att göra. En del fastnar i alltför omfattande och orealistiska planer, andra lägger bara till och drar aldrig ifrån i verksamheten, en del har ett alldeles för stor fokus på den formella sidan av partiet, andra saknar rutiner eller tillräcklig motivation. Alla dessa saker försvårar vårt arbete – gör Vänsterpartiet mer svårstyrt, tungrott och minskar därmed partiets genomslag. Det finns partiföreningar som inte anser sig ha tid med utåtriktat arbete på grund av det parlamentariska arbetet, liksom att det finns distrikt och partiföreningar som aldrig hinner genomföra mer än delar av sina verksamhetsplaner. Vänsterpartiet behöver bli bättre på att prioritera och se till att det vi beslutar gemensamt får genomslag i vår egen organisation.

Denna verksamhetsplan ger en inriktning för vad vi behöver mer av. Det som vi behöver mindre av är generellt det rent parlamentariska arbetet som inte stärker vår opposition, politikutveckling på områden som inte är viktigt för partiets profil, organisatoriskt och kommunikativt arbete som inte bidrar till en bättre sammanhållning inne i och genomslag för partiet utåt sett.

- ✓ Att VU och kanslichef ser till att vi prioriterar bort tillräckligt mycket på det centrala kansliet vid genomförandet av denna verksamhetsplan i diskussion med kansliorganisationen
- ✓ Att kansliorganisationen diskuterar arbetet med att prioritera bort och effektivisera till en naturlig del av planering och resursfördelning
- ✓ Att den centrala organisationen hjälper distrikt och partiföreningar med att prioritera bort verksamhet.

Vänsterpartiet behöver mer pengar! En av de mest lyckade insamlingar vi gjort var Bulletin-insamlingen då vi samlade in 700 000 kronor under några veckor.

Denna verksamhetsplan ger en inriktning för vad vi behöver mer av.